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Lev Assens, Middelfart og Nordfyn

I ønskes alle godt nytår og nu skriver 
vi 2024, der forhåbentlig vil give nye 
muligheder.

2024 siger der skal afholdes generalfor-
samling senest udgangen af februar. Der 
afholdes generalforsamling tirsdag den 
20. februar på Nordfyns Folkehøjskole.

Til denne generalforsamling har be-
styrelsen valgt at invitere forstander Lars 
Lærkesen Holm til at fortælle om Kvie Sø 
Efterskole, som er skole for unge med 
særlige læringsforudsætninger, herun-
der læringsvanskeligheder, udviklings-

hæmning, Down Syndrom, Autisme etc., 
Alle med interesse er velkommen. Se 
annoncering nederst på denne side.

Efter foredraget afholdes general-
forsamling, hvor der er valg til formand 
og bestyrelsen. Tænk over om det ikke 
kunne være en mulighed at stille sig til 
rådighed som bestyrelsesmedlem eller 
formand. Det vil være dejligt, hvis alle 3 
kommuner kan være repræsenteret i 
bestyrelsen. Har det jeres interesse og 
i gerne vil høre mere om arbejdet, er i 
meget velkommen til at ringe til mig på 
tlf. 23 21 87 54, så kan vi få en snak.

Kredsen har ikke planlagt aktiviteter for 
2024, så kom og vær med til at sætte 
dagsorden for 2024.

På bestyrelsens vegne

Ingrid Rasmussen
formand

Julehygge på Botilbuddet Bogense

Lev kredsen uddelte penge til boste-
der og aktivitetssteder i 2023,og der 
blev så tildelt midler så beboerne 
på Botilbuddet Bogense kunne få 
en oplevelse.

Da bostedet ikke havde ressourcer til 
afholdelse af aktiviteter var der 4 pårø-
rende – Brian, Bent, Lone og Birgit – der 
blev enige om, at hvis pengene kunne 
bruges til julehygge for beboere og på-
rørende, ville de stå for arrangementet, 
og der blev sagt ok for arrangementet.

Beboere, pårørende og personale blev 
inviteret til julehygge søndag den 10. 
december og der deltog 30.  
Menuen bestod af en platte til hver og 
risalamande med mandelgave, og der 
var også lidt godt til kaffen.

Der var indkøbt pakker til hver beboer, 
så efter spisningen blev der raflet om 
pakkerne. Det var dejligt at se beboernes 
spænding om, hvornår gaven blev raflet 
ud til den enkelte. Der var sat navn på 
pakkerne, så gaven var specielt til den 
enkelte.
Det var en rigtig hyggelig eftermiddag 

til stor glæde for alle.
Det bevilgede blev ikke brugt og pårø-

rendegruppen har fået lov til at bruge det 
resterende beløb i 2024, så der tænkes 
på et arrangement til forår/sommer 2024.

Godt nytår
Pårørendegruppen siger tak til 
Lev Assens, Middelfart og Nordfyn
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Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø afholder fest i 

samarbejde med Gislevhallen

Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø
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Formålet er:
•	 at få præsenteret sundhedsmuligheder for alle uanset handicaps.
•	 at dagen skal skabe netværk på tværs af borger, embedsværk, interesseorganisation og politikere, så alle får et 

fælles aftryk.
•	 at skabe netværk på tværs, så kendskabet til hinanden er mere tydeligt.

Vi regner med 100 deltagere med en god blanding af politikere, embedsmænd, interesseorganisationer og ikke mindst 
borgerne selv.

Nedenstående er forslag til et program for dagen, og der er også vedhæftet et budget samt budgetplan.
Håber på positiv respons, da borgergruppen ”Særlig sårbare” ofte ikke bliver set, hørt og anerkendt i sundhedsproble-
matikker.

Sted: Seniorhuset
Dato: 2. maj 2024
Tidspunkt: kl. 9.30 – 15.30

Program:
Kl. 09.30 – 10.00	Morgenkaffe
Kl. 10.00  – 10.15	 Velkomst ved 

Jon Boje Jensen (LEV) og 
Hasse Jacobsen (Handikapchef)

Kl. 10.30 – 12.00	 Inspirationsoplæg 
•	 ”Min sundhed – pas på dig selv”, Jette Tastesen, næstformand for ULF, om egne oplevelser i forhold til sundhed.
•	 ”Social Sundhed”, ved Anders Petersen - Social Sundhed er en landsdækkende NGO, som med frivillige kræfter 

arbejder for at skabe større social lighed i sundhed.
•	 ”Hjem, hjemmelighed og hjemfølelse”, Karen Tønning, konsulent og projektmedarbejder i Kolding Kommune

Kl. 12.00 – 13.00	 Sandwich og smalltalk
Kl. 13.00 – 14.00	 Inspirationsoplæg – mere sundhed:

•	 ”Idrætscertificering og Idrætsambassadøruddannelsen på bosteder – fremmer aktivitet og sundhed”, Sarah     
Pedersen, konsulent i Parasport Danmark.

•	 ”Brobygning til foreningslivet for mennesker med udviklingshandicap, der er aleneboende”, Adam Kristoffersen, 
Idrætskonsulent i Frederikssund Kommune.

Kl. 14.00 – 14.30	 Kaffe/Kage
Kl. 14.30 – 15.30	 Afslutningsdebat med refleksioner om dagens læring (mulige paneldeltagere).

•	 Hasse Jacobsen – Handikapchef
•	 Charlotte Bøll Larsen - Sundhedschef
•	 Rådmand for Ældre- og handicapudvalget Brian Dybro
•	 Næstformand i Sundhedsudvalget Anne Skau Styrishave

Spørgsmål:
•	 Hvad er sundhed for dig? Hvad er ønskerne til kommunen? 
•	 Hvad er der barriere for at reducere ulighed i sundhed?

Inspiration:
Odenses sundhedspolitik: 
https://www.svendborg.dk/om-kommunen/politikker-planer-og-strategier/politikker

Sundhed for alle…

Scan QR koden

Lev Odense afholder den 2. maj en temadag om sundhed for alle…

Lev Odense
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Sundhedsforvaltningen 
– luksusknopskydning eller 
politisk studehandel?

Som formand for LEV Odense, der er 
talerør for små 5000 mennesker med 
udviklingshandicap i Odense Kommune, 
har jeg med stor interesse læst artiklen 
”Flere rådmænd og mere administra-
tion koster tocifret millionbeløb” i Fyens 
Stiftstidende den 28. december. Det er 
ikke merudgiften til de nyetablerede for-
valtninger, der har fanget LEV Odenses 
interesse, men derimod den kritik, der 
rejses af sundhedsforvaltningen og især 
rådmanden Tommy Hummelmose. I LEV 
Odense havde vi set frem til etableringen 
af den nye sundhedsforvaltning, idet flere 
undersøgelser har vist, at mennesker 
med udviklingshandicap lever 20 år kor-
tere end andre mennesker.

Men ud over et enkelt indledende 
møde med rådmanden januar 2022 har 
rådmanden dog glimret med sit fravær.

Det sidste skud i bøssen er, at Tommy 
Hummelmose har sagt nej til at deltage 
i en stor sundhedsfaglig dag den 2. maj, 
som LEV Odense med støtte fra Dan-
ske Handicaporganisationer afholder 

under overskriften ”Sundhed for alle”. 
Her vil sundhedsproblematikken for 
mennesker med udviklingshandicap 
blive belyst gennem en række faglige 
oplæg og tanken er så, at de relevante 
rådmænd, ved at deltage hele dagen, 
afslutningsvis kunne kommentere på 
de rejste problemstillinger i et Oden-
seperspektiv. Men hvor rådmanden fra 
Ældre og handicapforvaltningen Brian 
Dybro har ryddet sin kalender for at kun-
ne være med hele dagen, har rådman-
den for Sundhedsforvaltningen Tommy 

Hummelmose blot meddelt LEV Odense, 
at han ikke kan deltage.

I artiklen nævner borgmesteren, at 
der mangler politisk ledelse der sætter 
retning for vigtige områder som fore-
byggelse, arbejdet med kroniske syg-
domme og mental trivsel. Hvis man 
læser referaterne fra kommunens rele-
vante fagudvalg som Sundhedsudval-
get, Ældre- og handicapudvalget samt 
Børne- og ungeudvalget kan man se, at 
Handicaprådet i deres høringssvar gang 
på gang gør opmærksom på samme 
problem. Fx indeholder ”Psykiatrihand-
leplanen” og ”Handleplanen for børn og 
unges mentale trivsel”, som begge er 
Sundhedsforvaltningens ansvarsområde, 
udelukkende uforpligtende intentioner 
uden målsætninger og konkrete tiltag.

Vores erfaringer med rådmanden og 
Sundhedsforvaltningen deler vi altså 
med andre. Etableringen af forvaltnin-
gen er mere et udtryk for en politisk 
studehandel ved konstitueringsaftalen 
efteråret 2022 end en oprigtig interesse 
for det sundhedsfaglige område. Som 
min mor, der var konservativ om en hals, 
sagde, når mennesker ikke handlede 
redeligt, at det var uanstændigt. Og an-
stændighed er vel om noget, der karak-
teriserer den konservative tankegang 
Tommy Hummelmose.

Jon Boje Jensen 

Formand LEV Odense 

Tommy Hummelmose

I forbindelse med den sundhedsdag, 
som LEV Odense afholder den 2. maj 
og som reaktion på en artikel i Fy-
ens Stiftstidende den 28. december 
har jeg den 2. januar haft følgende 
indlæg i under Debat.

Skrevet af Jon Boje Jensen 

Lev Odense
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Generalforsamlinger i kredsene på Fyn

Torsdag den 8. februar 2024 kl.19.00 
på Guldhøj, Floravej 11, 5750 Ringe

Tanja Kromann Clausen kommer og for-
tæller om projektet SPORT i Gislevhallen 
efter generalforsamlingen.

Dagsorden ifølge vedtægterne
1. Valg af dirigent og referant
2. Bestyrelsens beretning
3. Regnskab
4. Behandling af indkomne forslag
5. Valg til bestyrelsen
a. Kredsstyrelsens formand

b. Kredsstyrelsens øvrige medlemmer
c. Valg af suppleanter
d. Valg af revisor
6. Evt.

Kredsen er vært med kaffe og brød. 

På bestyrelsens vegne. 
formand Ulla Stick

Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø afholder generalforsamling

Torsdag den 15 februar 2024 
kl.19.00
Sprotoften 1, 5800 Nyborg

Vi håber mange af kredsens medlemmer 
vil møde op, så vi også kan få en god 
debat om hvad der sker i vores område, 
alle er velkomne.

Dagsorden ifølge vedtægterne:
1. Valg af Dirigent og valg af referent
2. Bestyrelsens beretning.
3. Regnskab.
4. Behandling af indkomne forslag.
5. Generalforsamlingen vælger:

a. Kredsbestyrelsens øvrige med-	
         lemmer

b. Valg af suppleanter
c. Valg af revisor
6. Evt.

Lev Nyborg er vært ved kaffe og kage.

På bestyrelsens vegne 
formand Ole Skovsbøll

Lev Nyborg afholder generalforsamling

Tirsdag den 20. februar 2024 kl. 19.00
Nordfyns Folkehøjskole, Fællesvej 11, 
5400 Bogense

Vi har i år valgt at afholde generalforsam-
ling, hvor vi begynder med at forstander 
Lars Lærkesen Holk fra Kvie Sø Efterskole 
kommer og fortæller om efterskolen – se 
skriv efter dagsorden punkterne.

Kl. 19.00    forstander Lars Lærkesen Holm
Kl. 20.00 Kaffe
Kl. 20.30 Generalforsamling

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1.   Valg af dirigent og referant
2.  Bestyrelsens beretning
3.  Regnskab

4.  Behandling af indkomne forslag
5.  Valg til bestyrelsen

a. Kredsstyrelsens formand
b. Kredsstyrelsens øvrige medlemmer
c. Valg af suppleanter
d. Valg af revisor

6.  Evt.

Vi har været så heldige at få forstander 
Lars Lærkesen Holm, fra Kvie Sø Efter-
skole, til at komme og fortælle om ef-
terskolen. Det er en efterskole for unge 
med udviklingshandicap. Lars vil fortælle 
om skolen, idegrundlag, dagligdag og 
hvad der er af tilbud. Gå ind på Kvie Sø 
Efterskole, hvis du vil vide mere. Lars vil 
holde et oplæg og svare på spørgsmål 
ca i 1 time. 

Herefter er der kaffe med blødt brød.

Da vi tror at dette kunne have interesse 
for mange, er der åbent for deltagelse 
for alle som har et ungt menneske som 
skal videre i livet. Ja eller hvis du bare er 
interesseret i området. Dette uanset om 
du er medlem af LEV eller ikke.

Lev Assens, Middelfart og Nordfyn afholder generalforsamling

Af hensyn til kaffe med mere vil vi gerne 
have tilmelding, du kan sende en SMS 
med antal deltagere til 6128 4979 eller 
maile til: akselgaard16@gmail.com se-
nest fredag den 16.februar.
LEV Assens, Middelfart og Nordfyn
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Lev Svendborg og Langeland 
foredrag og generalforsamling

Tirsdag d. 20 februar 2024 kl. 19.00
på Grønnemoseværkstederne, Grøn-
nemosevej 7, 5700 Svendborg

Program:
Kl. 19.00 – 20.00 
Foredrag om ”Veje til inkluderende 
fællesskaber for alle” ved Dorte Nør-
regaard.

Dorte fra Videnscenter om Handicap 
vil fortælle om, hvad vi ved om status på 
deltagelse for mennesker med handicap, 
og hvad videnscentret gør for at nedbry-
de barrierer og styrke deltagelsen. Vi-
denscentret arbejder primært med skole, 

uddannelse, fritidsliv og beskæftigelse.
Oplæg og debat, om hvad der skal til 
for at skabe mere inkluderende fælles-
skaber.
Kl. 20.00 – 21.00 
Generalforsamling i Lev Svendborg 
-Langeland

Alle er velkomne til at lytte med om 
vores arbejde og byd gerne ind på be-
styrelsen, hvis du vil med til at gøre en 
forskel for de udviklingshandikappede 

Dagsorden ifølge vedtægterne:
1. Valg af dirigent og valg af referent
2. Bestyrelsens beretning
3. Regnskab
4. Behandling af indkomne forslag.
5. Generalforsamlingen vælger:

a. Kredsbestyrelsens øvrige med-
    lemmer

b. Valg af suppleanter
c. Valg af revisor

6. Evt.
Vi håber mange af kredsens medlemmer 
vil møde op, så vi også kan få en god 
debat om hvad der sker i vores område, 
alle er velkomne.

Lev Svendborg/Langeland er vært ved 
kaffe, kage og foredrag.

Tilmelding til Herdis Jensen senest den 
16. februar 2024
•	 Telefon; 24 45 40 43
•	 Mail;. edelberg@stofanet.dk

Håber vi ses til en fantastisk netværks-
dannende aften

På bestyrelsens vegne
formand Frank Jensen

Videnscenter om Handicap; 
”Kan vi nedbryde barrierer og styrke inklusion?” 
ved Dorte Nørregaard samt Generalforsamling i 
Lev Svendborg-Langeland

Dorte Nørregaard

Før vores generalforsamling
26. februar kl. 19 – 20, Cafe Hygli, 
Rytterkasernen 17 – 19, Odense C

Selv om du ikke er medlem af LEV Oden-
se kan du før generalforsamlingen, den 
26. februar kl. 20.15, møde Sara Emil Baa-
ring, der sidder i Folketingets socialud-
valg, valgt på Fyn og Socialdemokratiets 
handicapordfører.

Sara Emil Baaring vil forholde sig til ud-
spillet til en specialeplan, som den forrige 
regering præsenterede
den 19. maj 2022, og som skulle sikre, at 
mennesker med behov for højt specia-
liseret hjælp får den rette hjælp første 
gang – uanset type af handicap.  

Men siden er der ikke sket noget. Der-
imod er der inden for den seneste tid 
gang på gang sket en udhuling
af retssikkerheden. Det sidste skud på 
stammen er anbefalingerne fra eks-
pertudvalget nedsat af KL og den
tidligere regering, der i maj måned 2023 
barslede med en række anbefalinger om 
øgede styringsmuligheder af økonomien 
inden for det specialiserede socialom-
råde, øgede muligheder for fleksibilitet 

i forhold til serviceloven og mulige be-
grænsninger af Ankestyrelsens praksis. 
Vi kan med god grund frygte, at disse
anbefalinger kan få en betydning for 
Odense Kommunes håndtering af bor-
gernes retssikkerhed.

Efterfølgende vil der så være mu-
lighed med afsæt i jeres spørgsmål at 
rejse en dialog om vores erfaringer og 
forhåbninger.

På grund af forplejning kl. 18.30 vil vi 
gerne have en tilmelding senest onsdag 
den 15. februar til: 
jonbojejensen@gmail.com.

Med venlig hilsen
formand LEV Odense
Jon Boje Jensen, 

Sara Emil Baaring

Lev Odense 
Mød Sara Emil Baaring før vores 
generalforsamling
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Er det noget for dig?  

Er du ung med særlige behov og fyldt 18 år, så er du meget 

velkommen i vores Unge For Ligeværd (UFL) klub i 

Svanninge 😃😃  

I UFL klubben kommer vi til at lave mange forskellige ting 

sammen, f.eks. spille spil, tegne, male, bål, dartspil, pool, 

gaming og meget andet.  

Du kan besøge klubben når du har lyst, og det er helt okay 

hvis du har brug for at have nogen med de første gange 😊😊  

Har du spørgsmål, eller lyst til at komme på 

besøg, så kontakt frivillig vejleder:  

Lise Kristensen 

Tlf.: 54 58 87 77 

Mail: LHK@BTGC. DK 

Green Care Group 
Bosted og beskyttet 
beskæftigelse 
70 27 27 28 
info@btgc.dk 

Brahesvej 14, Svanninge 
5600 Faaborg

Klub I Svanninge 
En klub for unge med særlige behov

Læs mere på www.ligevaerd.dk/ufl
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På denne temaften hørte vi hvordan der 
kan skabes opmærksomhed om vores 
sag og sikre, at Lev’s budskaber når frem 
til kommunerne og kommunalpolitiker-
ne. 

Der blev introduceret 3 universalværk-
tøjer i politisk kommunikation, og vi dyk-
kede ned i lobbyistens redskabskasse for 
at blive klogere på, hvilke redskaber som 
egner sig til hvilke formål. Det er en god 
ide at skrive et læserbrev til lokalavisen, 

holde et kaffemøde, kontakte pressen 
eller starte en underskriftsindsamling?

Dagens punkter:
•	 Hvem skal møde hvilke budskabet?
•	 De 3 universalredskaber i politisk 

kommunikation
•	 Lobbyistens redskabskasse

Maria Steno er uafhængig politisk råd-
giver for en lang række både større og 

mindre foreninger. Hun er særligt opta-
get af frivilliges rolle og betydning for for-
eningernes politiske arbejde. Maria Steno 
har 20 års politisk erfaring og er tidligere 
direktør i et større lobby- og kommuni-
kationsbureau. Desuden er hun forfatter 
til bogen ”Lokal Lobbyisme – sådan får 
du indflydelse i kommunen”.
Der deltog omkring 13 personer og vi 
havde en god aften, hvor alle kunne kom-
me til orde.

Vi har afholdt temaaften på Severin, Middelfart med Maria Steno

Bliv hørt – politisk kommunikation

Lev - en podcast om livet med udviklingshandicap  
Tag en bisidder med til mødet
Synes du, det kan være svært at gå til 
møder med kommunen, lægen, botil-
buddet og andre, som er med til at træffe 
vigtige beslutninger i dit liv? Så kan du 
tage en bisidder med. 

En bisidder er et sæt ekstra ører. Et 
menneske, som lytter, husker og bevarer 
roen. Også hvis bølgerne går lidt højt. 
Søren Møller Petersen er socialrådgiver 

med 40 års erfaring som medarbejder 
eller leder i socialforvaltninger, handi-
capafdelinger og meget mere. 

I dag er han rådgiver og konsulent i 
sin egen virksomhed, Find Vej i Systemet.

I denne podcast øser han af erfaringer 
og gode råd til, hvordan du kan få mere 
ud af møderne, hvis du tager en bisidder 
med. Og hvordan du kan være en god 

bisidder for andre.
Medvirkende: Søren Møller Petersen, 
find-vej-i-systemet.dk
Vært, tilrettelæggelse og klip: 
Bille Sterll, journalistik med mere
Jingler: Audio Jungle og Yummy Sounds
Lyt til podcasten her. Du kan også finde 
den dér, hvor du ellers lytter til podcasts.
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21 meter underskrifter og 192 vidnes-
byrd ligger nu i hænderne på social-
minister Pernille Rosenkrantz-Theil 

Silas, Linda, Manje, Thea, Gustav og Jo-
sephine var sammen med Levs landsfor-
mand Anni Sørensen i socialministeriet 
for at aflevere de mange vidnesbyrd og 
det åbne brev til socialministeren.

Afleveringen skete i forlængelse af et 
møde mellem Anni Sørensen og social-

ministeren, hvor der blev drøftet reform, 
specialeplan - og selvfølgelig også de 
kritisable forhold på landets bosteder.
Ifølge Rosenkrantz-Theil, så gør vidnes-
byrdene et stort indtryk, og hun forsikre-
de os om, at hun arbejder på højtryk for 
markante forbedringer for mennesker 
med handicap. Det ser vi selvfølgelig 
frem til med tårnhøje forventninger, og 
Lev står som altid klar med helt konkrete 
løsningsforslag og tiltag.

Annis åbne brev er, ikke mindst takket 
være jer, blevet flittigt delt på de socia-
le medier den seneste måned, og hver 
eneste dag er der tikket underskrifter ind. 
Vi mærker en handicapbevægelse, der 
lige nu tager til i styrke og samler både 
etablerede organisationer og nye stem-
mer, der bryder frem. Det er et udtryk for, 
at kravet om handling og forandringer 
spreder sig og vokser sig større og stær-
kere for hver dag.

Underskrifter afleveret
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Hvem kan få støtte?
Hvis du er mellem 18 år og folkepensionsal-
deren, har du mulighed for at søge kommunen 
om hjælp til dækning af nødvendige merudgif-
ter efter servicelovens § 100. Det gælder dog 
ikke, hvis du modtager førtidspension efter 
den gamle førtidspensionslovgivning fra før 
2003, med mindre du ud over din førtidspen-
sion også er bevilget tilskud efter servicelo-
vens § 95 eller § 96 om borgerstyret personlig 
assistance (BPA).

For at få bevilget hjælp til dækning af dine 
merudgifter, skal du have en varigt nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne. Med varigt 
nedsat funktionsevne forstås en: 

langvarig lidelse, hvis 1. 
konsekvenser for dig er af indgribende2.
karakter i din daglige tilværelse, og som
medfører, at
der ofte må sættes ind med ikke uvæsent-3.
lige hjælpeforanstaltninger.

Det er således ikke din lidelse eller diagnose, 
der i sig selv gør dig berettiget til hjælp. Det er 
din nedsatte funktionsevne – altså hvordan du 
fungerer i det daglige - der skal vurderes. 

Hvad kan der ydes hjælp til?
Eksempler på merudgifter kan være medicin, 
vinduespudsning, snerydning, klipning af hæk, 
ekstra vask, transport til og fra uddannelse, 
arbejde, behandling, familiebesøg og fritids-
interesser. Der kan således ydes hjælp til alle 
typer af forskellige nødvendige merudgifter, 
som du har pga. din nedsatte funktionsevne. 
Merudgifterne kan omfatte løbende udgifter 
såvel som enkeltudgifter.

Du kan alene få støtte til dækning af de 
nødvendige merudgifter, som er en følge af 
din nedsatte funktionsevne. Udgifter, som er 
almindelige (og her sammenlignes der med 
ikke-handicappede i samme alder og livssitua-
tion), kan du ikke få støtte til. 

Beregning af støtten
For at komme i betragtning til støtte skal du 
forklare kommunen, at du har merudgifter 
pga. din nedsatte funktionsevne. Hvis du har 
merudgifter for under 2.685 kr (2022), skal 

du kunne sandsynliggøre dine merudgifter. 
De sandsynliggjorte merudgifter skal udgøre 
mindst 6.888 kr. pr. år svarende til 574 kr. pr. 
måned (2022).
Hvis dine sandsynliggjorte merudgifter er mel-
lem 574 kr. og 1.611 kr., får du 1.074 kr. pr. 
måned.
Hvis dine sandsynliggjorte merudgifter er mel-
lem 1.612 kr. og 2.685 kr., får du 2.148 kr. pr. 
måned.

Hvis du har merudgifter over 2.685 kr. om må-
neden, skal du kunne dokumentere alle dine 
merudgifter. Så kan du få dækket alle dine 
faktiske merudgifter.

Bemærk at dine merudgifter godt kan være 
fordelt ud over året. Du behøver ikke have de 
samme merudgifter hver måned. 
Beløbet til dækning af merudgifter er uafhæn-
gigt af din indkomst, og du skal ikke betale skat 
af pengene. 

Ændringer i dine merudgifter
Hvis der sker ændringer i dine merudgifter, som 
kommunen har beregnet dit tilskud ud fra, skal 
tilskuddet ændres i overensstemmelse med 
ændringerne.
Kommunen regulerer som udgangspunkt 
tilskuddet en gang årligt, så hvis dine merud-
gifter stiger, kan du ikke kræve at få tilskuddet 
fastsat på ny, før der er gået et år, fra sidste 
gang tilskuddet blev fastsat. Hvis kommunen 
ved stigninger i dine merudgifter fastsætter et 
højere tilskud, får du udbetalt dette forhøjede 
tilskud med tilbagevirkende kraft fra det tids-
punkt, hvor dine merudgifter steg.

Hvis dine merudgifter ved kommunens op-
følgning omvendt viser sig at være faldet, kan 
kommunen ikke kræve, at du tilbagebetaler det 
beløb, som du har fået udbetalt for meget.

Nye udgifter: Hvis du i løbet af året får nye 
merudgifter, som ikke tidligere har været med 
i beregningen, er det vigtigt, at du kontakter din 
sagsbehandler, da disse først vil kunne 
medregnes fra ansøgningstidspunktet. Til 
gengæld vil din sagsbehandler være forpligtet 
til at behandle din ansøgning om en ny udgift, 
når din ansøgning er modtaget. 

Merudgifter til voksne - de vigtigste regler 

Lovguide - Merudgifter til Voksne

Praksisnyt Lovguide
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Udbetaling
Merudgiftsydelsen udbetales månedsvis forud.  
Den udbetales normalt til dig som et kontant-
beløb. Man kan dog i nogle tilfælde aftale, at 
kommunen betaler direkte for ydelser som 
taxakørsel, håndværksudgifter, udgifter i for-
bindelse med tilmelding til et kursus, medicin-
udgifter eller udgifter til plejeartikler. 

Frakendelse
Du kan få frakendt dækningen af dine merud-
gifter, hvis du ikke længere opfylder betingel-
serne. Det kan ske, hvis f.eks. din funktions-
evne er blevet bedre, eller fordi andre forhold 
i din situation har ændret sig. Du kan også få 
frakendt dine merudgifter, hvis lovgivningen 
bliver ændret. I begge tilfælde har du mulig-
hed for at klage over afgørelsen.

Funktionsevnemetoden
Når du søger om hjælp efter servicelovens § 
100 til dækning af dine nødvendige merudgif-

ter, skal kommunen som hovedregel anvende 
det, der hedder funktionsevnemetoden.  
Funktionsevnemetoden er en nøjere beskri-
velse af, hvordan du fungerer i dagligdagen. 
Kommunen kan dog undlade at anvende me-
toden, hvis man vurderer, at din funktionsevne 
er nedsat i ubetydelig grad, eller modsat hvis 
dit behov for kompensation er åbenlyst. 

Nogle kommuner anvender voksenudrednings-
metoden i stedet for funktionsevnemetoden. 
Voksenudredningsmetoden er en anden me-
tode til at beskrive din funktionsevne.

Det er kommunen/sagsbehandleren, der 
beslutter, om du har ret til merudgifter eller ej.  
Beslutningen træffes på baggrund af en vurde-
ring af, hvordan du fungerer i det daglige. Når 
kommunen vurderer din funktionsevne, skal 
sagsbehandleren på baggrund af den samlede 
undersøgelse rådgive dig om, hvilke ydelser 
der kan bevilges.

Vær særlig opmærksom på 
Hvis du har fået opsat udbetalingen af din•
folkepension (venter med at få den udbe-
talt), har du fortsat mulighed for at modtage
hjælp til dækning af dine merudgifter.

Hvis du modtager invaliditetsydelse efter•
den gamle førtidspensionslovgivning fra før
2003, kan du samtidig få dækket nødven-
dige merudgifter efter servicelovens § 100.

Hvis du har en medfødt misdannelse eller•
mangel, men ikke synligt eller umiddelbart
konstaterbar nedsat funktionsevne, kan du
få hjælp til dækning af merudgifter til diæt,
når forskrifter om diæt og lignende følges.

Særlige diætpræparater til personer med•
PKU (Føllings sygdom) og personer med Al-
captonuri udleveres af Region Hovedstaden
(Kennedy Centret), som opkræver betaling
herfor fra de øvrige regioner.

Hvis du, fordi din krop er deform eller gan-•
ske særlig bygget, har et behov for særligt

dyrt eller særligt udformet tøj, kan du få 
hjælp til merudgifter hertil. Det samme 
gælder merudgifter til tøj og sko (herunder 
ortopædiske sko), hvis du pga. dit handicap 
slider ekstraordinært meget på dit tøj/dine 
sko.  

Når du er i løbende medicinsk eller anden•
lignende behandling, skal afgørelsen af,
om du er omfattet af personkredsen, som
udgangspunkt træffes på grundlag af den
funktionsnedsættelse, som kan konstateres
hos dig, når du er i behandling.

Undtagelse: Hvis ophør med behandlingen
enten vil være akut livstruende eller vil
medføre en umiddelbar risiko for væsent-
lig og varig nedsat funktionsevne, skal din
funktionsevne vurderes uden hensyntagen
til den medicinske behandling, selv om
en genoptagelse af medicinindtagelsen
vil føre til, at din funktionsevne helt eller
delvis genvindes.
Med akut livstruende forstås, at tilstanden

Praksisnyt Lovguide
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Hvis du får afslag
Hvis du får afslag på din ansøgning om merudgiftsydelse, eller hvis du får din merudgiftsydelse 
nedsat eller frakendt, kan du klage til Ankestyrelsen.

Din kommune er forpligtet til at rådgive dig om dine muligheder, rettigheder og pligter indenfor 
den relevante lovgivning.

Lovinformation
På Social- og Indenrigsministeriet hjemmeside: www.sim.dk, Ankestyrelsens hjemmeside: www.ast.dk 
eller på www.retsinfo.dk kan du finde love, bekendtgørelser, vejledninger og principafgørelser. 

www.borger.dk er en god kilde til yderligere information omkring lov og regler på stort set alle områder 
af samfundslivet.

Yderligere rådgivning og oplysninger

er så alvorlig, at der er risiko for, at den 
pågældende dør i løbet af timer til dage.
Med umiddelbar risiko forstås situationer, 
hvor det kan sandsynliggøres, at den væ-
sentlige og varige nedsættelse af funktions-
evnen indtræder kort tid efter ophør af den 
konkrete behandling, typisk i løbet af dage 
til uger, eventuelt måneder.

• Du kan få dækket dine merudgifter, uanset 
hvor og hvordan du bor. Dvs. også selv om du 
f.eks. bor i bofællesskab eller i botilbud.

• Der er kun krav om, at du skal dokumentere 
alle dine merudgifter, hvis de overstiger 2.685 
kr. pr. måned. Merudgifter mellem 574 kr. og 
2.685 kr. pr. måned skal sand-synliggøres.

• Merudgiftsydelsen er en løbende ydelse, som 
kommunen skal fortsætte med at udbetale, 
indtil der er truffet ny afgørelse. Kommunen 
kan således ikke uden videre stoppe ydelsen. 
Der skal træffes en formel afgørelse, som du 
kan klage over.

• Kommunen skal løbende følge op på, om den 
udmålte ydelse dækker dine konkrete behov, 
og om du fortsat opfylder betingel-

serne for tilskud. Hvis der skal ske æn-
dringer i dit tilskud, skal kommunen træffe 
afgørelse herom og begrunde, hvorfor 
ændringen er sket.

Du har pligt til at oplyse kommunen om•
ændringer, der f.eks. kan betyde, at du ikke
længere når over grænsebeløbet i årlige
merudgifter.

Hvis du flytter til en ny kommune, skal•
”tilflytningskommunen” udbetale de merud-
giftsydelser, som ”fraflytningskommunen”
har fastsat, indtil tilflytningskommunen selv
træffer afgørelse om dine merudgifter.

Du kan ikke få støtte til merudgifter, når•
det drejer sig om egenbetaling efter andre
bestemmelser i den sociale lovgivning (et
eksempel er egenbetaling til udskiftning
af dæk og slange på en kørestol). Du kan
heller ikke få støtte til udgifter, der dækkes
af Sygeforsikringen Danmark eller andre
private forsikringer.

Hvis du kan få hjælp til dine merudgifter•
efter anden lovgivning eller andre bestem-
melser i serviceloven, kan du som hovedre-
gel ikke få hjælp efter servicelovens § 100.

D e n n e  g u i d e  e r  u d g i v e t  a f  D e n  U v i l d i g e  K o n s u l e n t o r d n i n g  p å  H a n d i c a p o m r å d e t 
J u p i t e r v e j  1  ¤  6 0 0 0  K o l d i n g  -  t l f . :  7 6  3 0  1 9  3 0  ¤  m a i l @ d u k h . d k  ¤  w w w . d u k h . d k
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Bestyrelsesmedlem
Troels Krog
Grambovej 16
5690 Tommerup
Tlf. 61 28 49 79
akselgaard16@gmail.com

Formand
Ingrid Rasmussen
Bryggermarken 17
5620 Glamsbjerg
Mobil 23 21 87 54
ingrid-rasmussen@outlook.com

Næstformand
Birgit Møller Jensen
Præstetoften 3
5471 Søndersø
Tlf. 64 89 16 69
Mobil 20 73 16 69
knudbirgit@outlook.dk

Bestyrelsesmedlem 
Kirsten Pedersen
Løkkehøjvej 4F, 1. tv.
5471 Søndersø
Tlf. 31 79 24 57
ibberman@godmail.dk

Bestyrelsesmedlem
Mogens Godballe
Klintevej 47, Nørreby
5400 Bogense
Tlf. 51 51 29 46
mogens@nordfyn.nu

LEV ODENSE

Formand
Jon Boje Jensen
Kongensgade 58C, 1-3
5000 Odense C
Tlf. 61 66 54 96 
jonbojejensen@gmail.com 

Kasserer
Jørn H. Raaschou
Sanderumvej 160
5250 Odense SV
Mobil 20 12 56 60
raaschou@dsa-net.dk 

Bestyrelsesmedlem
Torben Worm
Dankvart Drejers Vej 30, st.
5230 Odense
Tlf. 22 16 10 05 
tworm@compitum.dk

Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Petersen
Odensegyden 25
5270 Odense N
Tlf. 29 83 93 16 
pepet1954@gmail.com 

LEV ASSENS, MIDDELFART OG NORDFYN

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Kirsten Bastholm 
Stærmosehuse 23, Skalbjerg
5492 Vissenbjerg
bastholm23@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Maja Vangslev
Højbyvej 24 A
5260 Odense S
Tlf. 20 95 69 09 
majavangslev@gmail.com
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Bestyrelsesmedlem 
Hanne Christensen 
Egevej 50
5800 Nyborg
Mobil 22 26 58 70

Formand
Ole Skovsbøll
Odinsvej 1
5800 Nyborg
Tlf. 40 29 60 97
skovsboell@hotmail.com

Sekretær
Lisbeth Krogh Clausen
Harevænget 460
5800 Nyborg
Mobil 30 26 78 17
karlec@skovparken.dk

Kasserer
Lilian Heidenreich
Egeparken 82
5800 Nyborg
Mobil 28 60 85 46
tinasmor@privat.dk

Bestyrelsesmedlem
Ib Laursen
Midtermolen 12
5800 Nyborg
thibmo@skovparknet.dk

LEV SVENDBORG OG LANGELAND

LEV NYBORG

Bestyrelsesliste

Formand
Frank Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 23 70 10 18
edelberg@stofanet.dk

Næstformand
Poul Arne Elnegaard
Ristingevej 8
5932 Humble
Tlf. 40 45 88 99
pae@post1.tele.dk

Kasserer
Anni Møller Henriksen
Wandalsparken 9
5700 Svendborg
Tlf. 23 44 34 10
anni.henriksen@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Ann Gitte Tornhøj
Poppelvej 2
5932 Humble
Tlf. 21 61 07 32
agtornhoj@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Herdis Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 24 45 40 43
edelberg@stofanet.dk

Revisor
Susan Sonne
Åbyvejen 18
5881 Skårup
Tlf. 20 86 58 18
susan-bloch@post.tele.dk
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LEV KERTEMINDE

Formand
Lone Kiilerich
Troldbakken 11
5330 Munkebo
Tlf. 51 21 81 84
lone.kiilerich@outlook.dk

Kasserer
Ulla Hansen
Manrelund 57
5370 Mesinge
Tlf. 30 24 26 52
mamrelund@outlook.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Arne Hansen
Mamrelund 57, Viby
5370 Mesinge
Tlf. 20 44 53 18
jens.hansen@3f.dk

Bestyrelsesmedlem
Charlotte Lærke Rasmussen
Enghavevej 12
5290 Marslev
Tlf. 40 26 11 09
co.holev@live.dk

Bestyrelsesmedlem 
Bente Plauborg
Mesinge Mark 78
5370 Mesinge
Tlf. 27 20 12 79
benteplauborg@gmail.com

Suppleant
Karl Bjarne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 40 73 79 21
sla@city.dk

Revisor
Susanne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 28 15 82 88
sla@city.dk

LEV FAABORG-MIDTFYN OG ÆRØ

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem 
Susan Stick
Præstevænget 30
5642 Millinge
Tlf. 29 84 43 70

Bestyrelsesmedlem
Erik Buch
Øster Møllevej 11
5600 Fåborg
Tlf. 23 46 96 46

Revisor
Lene Poulsen
Egeparken 35
5772 Kværndrup

Formand
Ulla Stick
Vantingevej 34 st. m.
5750 Ringe
Tlf. 22 36 71 87
ullastick@outlook.com

Kasserer
Irma Jakobsen
Elmevej 18B
5450 Otterup
Tlf. 23 26 57 61

Bestyrelsesmedlemmer
Frede Hovgaard Nielsen
Strandgårdsparken 90
5600 Fåborg
Tlf. 60 83 12 07

Bestyrelsesmedlem
Erik Hansen
Svanningevej 26
5600 Fåborg
Tlf. 24 40 63 73

Bestyrelsesmedlem 
Susanne Jørgensen
Midtvejen 2
5960 Marstal
Tlf. 62 53 33 19
bs@knus.dk
– også kontaktperson på Ærø
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup

D
u
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k

HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab	 350 kr.	
    Husstandsmedlemskab	 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Fyn

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon:	 E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:




